
 

 

 

  

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

  

  

  

RESOLUÇÃO Nº 30/2021 

  

Altera a Resolução nº 28/2007 do Consepe, que 

aprova o Projeto Pedagógico do Curso de 

Medicina, do Centro de Ciências Médicas 

(CCM), Campus I da UFPB.  

 

  

 O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, 

no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do plenário, adotada em reunião 

realizada no dia 14 de julho de 2021 (Processo nº. 23074.067988/2021-19); e 

  

Considerando a necessidade de adequar o Internato do Curso de Medicina do Centro de 

Ciências Médicas (CCM), Campus I, às Diretrizes Curriculares Nacionais (DCN) do Curso de 

Graduação em Medicina com base na Resolução Nº 03, de 20 de junho de 2014 do Conselho 

Nacional de Educação (CNE)/Câmara de Educação Superior (CES); 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar os artigos 4º, 5º e 9º da Resolução nº 28/2007 do Consepe, que aprovou o Projeto 

Político Pedagógico do Curso de Medicina do Centro de Ciências Médicas (CCM), campus I da 

UFPB.  

 

“Art. 4º O Curso de Graduação em Medicina, com funcionamento no 

turno diurno, terá a duração mínima de 12 (doze) e máxima de 18 

(dezoito) períodos letivos e o currículo será integralizado em 8.576 (oito 

mil quinhentas e setenta e seis) horas aula. 

 

§ 2º No Estágio Curricular Obrigatório de Treinamento em Serviço - 

Internato, será permitida a matrícula em, no máximo, 1.920 (hum mil e 

novecentas e vinte) e, no mínimo, em 320 trezentas e vinte) horas.” 

 

“Art. 5º ...... 

 

§ 3º A estrutura curricular compreende os conteúdos fixados de acordo 

com as especificações abaixo, sendo desdobrados conforme 

especificado no Anexo I desta Resolução.” 

 

 “Art. 9º O Internato é regido por regulamentação específica e terá a 

duração de 02 (dois) anos, a qual é definida de acordo com o fluxograma 

do curso constante no anexo II desta resolução  

 

§1º O Internato do Curso de Medicina abrangerá estágios para o 

desenvolvimento das 08 (oito) áreas preconizadas nas DCN, a saber: 

Medicina de Família e Comunidade, Urgência e Emergência, Saúde 

Coletiva, Clínica Médica, Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia, Pediatria 

e Saúde Mental. 

http://www.ufpb.br/sods/consepe/resolu/2007/Rsep28_2007.htm#Anexo II#Anexo II


 

 

 

  

§2º As atividades do internato deverão ser eminentemente práticas e 

com cargas horárias teóricas não superiores a 20% (vinte por cento) do 

total do estágio tanto no seu todo quanto em cada uma das áreas.  

§3° Os estágios da Medicina de Família e Comunidade, Cirurgia, 

Clínica Médica, Pediatria e Ginecologia e Obstetrícia estão divididos 

em estágios de primeiro e segundo anos (I1 e I2).  

§ 4º A aprovação em todos os módulos do I1 (primeiro ano de Internato) 

é pré-requisito para cursar quaisquer dos módulos do I2 (segundo ano 

do internato). 

§ 5º As atividades do estágio supervisionado de Saúde Coletiva serão 

realizadas durante todo o primeiro ano do Internato, de forma 

longitudinal, com desenvolvimento e avaliações coordenadas por 

docente da área.  

§ 6º O Estágio em Urgência e Emergência terá um formato longitudinal, 

ocorrendo ao longo de todo o Internato, exceto nos estágios da 

Medicina de Família e Comunidade, e estará integrado aos rodízios de 

Clínica Médica, Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia, Pediatria e Saúde 

Mental.” 

  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, em 

João Pessoa, 16 de julho de 2021. 

 

Valdiney Veloso Gouveia 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

  

ANEXO I à Resolução nº 30/2021 do CONSEPE. Altera a Resolução nº 28/2007 do Consepe, 

que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Médicas (CCM), 

Campus I da UFPB  

 

 Composição Curricular 

 

Composição      Curricular 

Nuclear 

Conteúdos 

Curriculares 
Carga   

Horári a 

CH (%) 
 

1. Conteúdos Básicos Profissionais 

 

Núcleo Específico 

1.1. Conteúdos Básicos 

Profissionais 
- 

3104 36,2 

1.2. Estágio Curricular Obrigatório 

de Treinamento em Serviço – 

Internato 

3840 44,8 

Total 6944 81,0 

2. Conteúdos Complementares 

 

 

Formação 

Complementar 

2.1 Conteúdos 

Complementares 

Obrigatórios 

1120 13,1 

2.2.Conteúdos 

Complementares  Optativos 
384 4,5 

2.3 Conteúdos 

Complementares Flexíveis 
128 1,5 

Total 1632 19,0 

TOTAL 8576 100,0% 

 

Estrutura Curricular Curso de Graduação em Medicina 

  

1. Conteúdos Básicos Profissionais 

1.1 Conteúdos Básicos Profissionais 

Módulos Carga Horária 

MIV1 - Acolhimento ao Estudante 12 

MIV2 - Saúde Coletiva 12 

MIV3 - O homem Como Ser Social 24 

MIV4 - Ontogênese e Filogênese do Ser Humano 24 

MIV5 - A Célula: da Molécula à Organização dos Tecidos 72 

MIV6 - Nutrição e Metabolismo 48 

MIV7 - Sistema Nervoso 72 

MIV8 - Sistema Sensorial 48 

MIV9 - Sistema de Sustentação e Movimento 72 

MIV10 - Sistema Endócrino e Reprodutor 72 

MIV11 -Sistema Cardiovascular 96 

MIV12 -Sistema Respiratório 48 

MIV13 - Sistema Digestório 96 

MIV14 - Sistema Nefrourogenital 72 

MIV15 - Epidemiologia 48 



 

 

 

  

MIV16 -Crescimento e Desenvolvimento da Criança e do Adolescente.  24 

MIV17 - Morfofisiologia do Envelhecimento 24 

MIV18 - Mecanismos Gerais de Defesa 120 

MIV19 - Mecanismos Gerais de Agressão 120 

MIV20 - Farmacologia Básica 48 

MIV21 - Semiologia do Adulto, da Criança e Obstétrica 128 

MIV22 - Exames Complementares na Prática Médica 48 

MIV23 - Introdução aos Métodos Diagnósticos por Imagem 48 

MIV24 – Bases das Técnicas dos Procedimentos Cirúrgicos e Anestésicos 128 

MIV25 - Técnicas dos Primeiros Atendimentos em Urgência e 

Emergência 
32 

MIV26– Doenças Prevalentes do Sistema Digestório e Abdômen 112 

MIV27 – Doenças Prevalentes do Sistema Respiratório e Tórax 96 

MIV28 – Doenças Prevalentes do Sistema Endócrino 64 

MIV29 - Doenças Prevalentes da Cabeça e Pescoço 32 

MIV30 – Doenças Prevalentes do Sistema Tegumentar 80 

MIV 31 - Doenças Prevalentes do Sistema Cardiocirculatório e Vascular 

Periférico 
128 

MIV 32 - Doenças Prevalentes do Sistema Nefrourogenital 96 

MIV33 – Assistência à Saúde da Mulher 80 

MIV34 – Assistência Materna e Neonatal 80 

MIV35 – Doenças Prevalentes do Sistema Hematológico 96 

MIV36 – Doenças Infecto-Contagiosas 96 

MIV37 – Assistência à Saúde da Criança e do Adolescente 112 

MIV38 - Elementos de Medicina Legal 80 

MIV39- Abordagem Clínica e Cirúrgica das Doenças e Traumas do 

Sistema Osteoarticular 
96 

MIV40 – Doenças Prevalentes do Sistema Sensorial e Vias Aéreas 

Superiores 
96 

MIV41 - Doenças Prevalentes do Sistema Nervoso Central e Periférico 96 

MIV42 - Transtornos e Condições Mentais Prevalentes 96 

MIV43 – Assistência à Saúde do Idoso 32 

Subtotal 3104 

1.2 Estágio Curricular 

Medicina de Família e    Comunidade I 
  320 0 

Medicina de Família e Comunidade 320 

Ginecologia e Obstetrícia I 320 

Ginecologia e Obstetrícia I 320 

 Pediatria I 320 

Pediatria II 320 

Clínica Médica I 320 

Clínica Médica II 320 

Clínica Médica III 320 

Cirurgia I 320 



 

 

 

  

Cirurgia II 320 

Saúde Mental 320 

Subtotal 3840 

2.1 Conteúdos Complementares Obrigatórias 

MCO1 - Metodologia do Trabalho Científico 32 

MCO2 - Pesquisa Aplicada.à Medicina 32 

MCO3 –Elaboração de Trabalho Científico e TCC 32 

MHA1 - Saúde da Comunidade 96 

MHB1 - Formação Médica 32 

MHA2 - Sistema de Saúde: Atenção Primária 96 

MHB2 - Desenvolvimento da Personalidade e Ciclo da Vida 32 

MHA3 - Sistema de Saúde: Atenção Secundária e Terciária 96 

MHB3 - História da Medicina e da Bioética 32 

MHA4 - Atenção à Saúde da Família I 96 

MHB4 - O Estudante de Medicina e o Paciente 32 

MHA5 - Atenção à Saúde da Família II 96 

MHB5 - Relação Médico-Paciente I 32 

MHA6 - Atendimento Integral à Saúde da Mulher e do Neonato 96 

MHB6 - Relação Médico-Paciente II 32 

MHA7 - Atendimento Integral à Saúde do Adulto, da Criança e do 

Adolescente 
96 

MHB7 - Ética Médica e Bioética 32 

MHA8 - Abordagem Clínica e Social nas Urgências e Emergências 96 

MHB8 - Dilemas Éticos da RMP e na Medicina na Relação Médico-

Paciente 
32 

Subtotal 1120 

2.2 Conteúdos Complementares Optativos 

MCOP1 - Espiritualidade e Saúde 32 

MCOP1 – Homeopatia 32 

MCOP1 - Fitoterapia I 32 

MCOP1 - Módulo Integrador em Ciências Estruturais e Funcionais 1 32 

MCOP2 - Informática Aplicada à Saúde I 32 

MCOP2 - Fitoterapia II 32 

MCOP2 - Módulo Integrador em Ciências Estruturais e Funcionais 2 32 

MCOP3 - Informática Aplicada à Saúde II 32 

MCOP3 - Fundamentos de Acupuntura 32 

MCOP3 - Epidemiologia nos Serviços de Saúde 32 

MCOP3 - Módulo Integrador em Mecanismos de Intermediação entre o 

Normal e o Patológico 
32 

MCOP4 - Doenças Genéticas Prevalentes 32 

MCOP4 - Saúde do Trabalhador 32 

MCOP4 - Módulo Integrador em Clínica Médica 4 32 

MCOP4 - Módulo Integrador em Clínica Cirúrgica 4 32 

MCOP4 - Módulo Integrador em Obstetrícia e Ginecologia 4 32 



 

 

 

  

MCOP4 - Módulo Integrador em Pediatria e Adolescente 4 32 

MCOP4 - Módulo Integrador em Saúde Coletiva 4 32 

MCOP5 – Hepatologia 32 

MCOP5 - Módulo Integrador em Clínica Médica 5 32 

MCOP5 - Módulo Integrador em Clínica Cirúrgica 5 32 

MCOP5 - Módulo Integrador em Obstetrícia e Ginecologia 5 32 

MCOP5 - Módulo Integrador em Pediatria e Adolescência 5 32 

MCOP5 - Módulo Integrador em Saúde Coletiva 5 32 

MCOP6 - Medicina Fetal 32 

MCOP6 - Transtornos Endócrinos na Gestação 32 

MCOP6 - Doenças da Mama 32 

MCOP6 - Métodos Diagnósticos em Cardiologia 32 

MCOP6 - Método Integrador em Clínica Médica 6 32 

MCOP6 - Módulo Integrador em Clínica Cirúrgica 6 32 

MCOP6 - Módulo Integrador em Obstetrícia e Ginecologia 6 32 

MCOP6 - Módulo Integrador em Pediatria e Adolescência 6 32 

MCOP6 - Módulo Integrador em Saúde Coletiva 6 32 

MCOP7 - Nutrição Clínica 32 

MCOP7 - Módulo Integrador em Clínica Médica 7 32 

MCOP7 - Módulo Integrador em Clínica Cirúrgica 7 32 

MCOP7 - Módulo Integrador em Obstetrícia e Ginecologia 7 32 

MCOP7 - Módulo Integrador em Pediatria e Adolescência 7 32 

MCOP7 - Módulo Integrador em Saúde Coletiva 7 32 

MCOP8 - Transtornos em Alimentação 32 

MCOP8 – Reumatologia 32 

MCOP8 – Fisiatria 32 

MCOP8 - Módulo Integrador em Clínica Médica 8 32 

MCOP8 - Módulo Integrador em Clínica Cirúrgica 8 32 

MCOP8 - Módulo Integrador em Obstetrícia e Ginecologia 8 32 

MCOP8 - Módulo Integrador em Pediatria e Adolescência 8 32 

MCOP8 - Módulo Integrador em Saúde Coletiva 8 32 

Subtotal 384 

2.3 Conteúdos Complementares Flexíveis 

MCF1 - Tópicos de Formação Geral I 21 

MCF2 - Tópicos de Formação Geral II 21 

MCF3 - Tópicos de Formação Geral III 22 

MCF4 - Tópicos de Formação Geral IV 22 

MCF5 - Tópicos de Formação Geral V 21 

MCF6 - Tópicos de Formação Geral VI 21 

Subtotal 128 

TOTAL GERAL 8.576 

  

 

 



 

 

 

  

  

ANEXO II à Resolução nº 30/2021 do CONSEPE, altera a Resolução nº 28/2007 do Consepe, 

que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Médicas (CCM), 

Campus I da UFPB.  

  

Fluxograma 

Curso de Graduação em Medicina 

  

1º SEMESTRE 

Ciências Estruturais e Funcionais da Medicina 

  

Módulos Nome Temas 
Setores/ Disciplinas 

envolvidas 

Carga 

Horária 

CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS 

MIV1 
Acolhimento ao 

Estudante 

Apresentação do Curso 

(cenários). 
Coordenação do Curso 12 

MIV2 Saúde Coletiva 

Conteúdos Preparatórios para a 

Inserção do Estudante no 

Cenário/Comunidade. 

Disciplinas do DPS 12 

MIV3 
O Homem como Ser 

Social 

Antropologia, 

Sociologia 

Disciplinas do DPS 

/Professores convidados 
24 

MIV4 

Ontogênese e 

Filogênese do Ser 

Humano 

Embriologia, Anatomia, 

Histologia, Genética 

Embriologia, Anatomia, 

Histologia, Genética. 
24 

MIV5 

A célula: da Molécula 

à Organização dos 

Tecidos 

Biologia Celular, 

Bioquímica, Genética, 

Histologia, Biofísica 

Biologia Celular, 

Bioquímica, Genética, 

Histologia, Biofísica. 

72 

MIV6 
Nutrição e 

Metabolismo 

Nutrição, Metabolismo, 

Genética, Gastroenterologia. 

Nutrição, Bioquímica, 

Genética, 

Gastroenterologia. 

48 

MIV7 Sistema Nervoso 

Embriologia, Anatomia, 

Histologia, Fisiologia, 

Genética, 

Neurologia 

Embriologia, 

Anatomia, Histologia, 

Fisiologia, Genética, 

Neurologia. 

72 

MIV8 Sistema Sensorial 

Embriologia, Histologia, 

Fisiologia, Anatomia e Genética, 

Otorrinolaringologia, 

Oftalmologia 

Embriologia, Anatomia, 

Histologia, Fisiologia, 

Genética, 

Otorrinolaringologia, 

Oftalmologia. 

48 

MIV9 

Sistema de 

Sustentação e 

Movimento 

Embriologia, Anatomia, 

Histologia, Fisiologia, Biofísica, 

Ortopedia, Reumatologia 

Embriologia, Anatomia, 

Histologia, Fisiologia, 

Biofísica, Ortopedia e 

Reumatologia. 

72 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS 

MCOP1 

Módulo 

Complementar 

Optativo 

Diversos 
Disciplinas e Conteúdos 

Complementares 
32 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS 

MCO1 
Metodologia do 

Trabalho Científico 

Estudo e aplicação das Normas 

Técnicas e Bibliográficas de 

Elaboração do Trabalho 

Científico. 

Interdisciplinar 32 

MHA1 Saúde da Comunidade 

Problematização a partir da 

Exposição a Situações Sociais 

Específicas 

Saúde Coletiva 96 

MHB1 Formação Médica Ver Ementário Psicologia Médica 32 

Total  576 



 

 

 

  

 

 2º SEMESTRE 

Ciências Estruturais e Funcionais da Medicina 

  

Módulos Nome Temas 
Setores/Disciplinas 

envolvidas 

Carga 

horária 

CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS 

MIV10 
Sistema Endócrino e 

Reprodutor 

Embriologia, Histologia, 

Fisiologia, Anatomia, 

Ginecologia, Urologia 

Embriologia, 

Anatomia, 

Histologia, 

Fisiologia, 

Genética, 

Ginecologia/Obstetrícia, 

Urologia 

72 

MIV11 
Sistema 

Cardiovascular 

Embriologia, Histologia, 

Fisiologia, Anatomia, 

Genética, Cardiologia 

Embriologia, 

Anatomia, Histologia, 

Fisiologia, 

Genética, 

Cardiologia 

96 

MIV12 Sistema Respiratório 

Embriologia, Histologia, 

Fisiologia, 

Anatomia e Genética 

Pneumologia. 

Embriologia, 

Anatomia, 

Histologia, 

Fisiologia, 

Genética, 

Pneumologia 

48 

MIV13 Sistema Digestório 

Embriologia, 

Histologia, 

Fisiologia, 

Anatomia, 

Biofísica, 

Gastroenterologia. 

Embriologia, 

Anatomia, 

Histologia, 

Fisiologia, 

Genética, 

Gastroenterologia 

96 

 MIV14 
 Sistema 

Nefrourogenital 

Embriologia, 

Histologia, 

Fisiologia, 

Anatomia e Genética, 

Nefrologia, 

Urologia. 

Embriologia, 

Anatomia, 

Histologia, 

Fisiologia, 

Genética, 

Nefrologia, 

Urologia 

72 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS 

MCOP2 

Módulo 

Complementar 

Optativo 

Diversos 
Conteúdos 

Complementares 
32 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS 

MCO2 
Pesquisa Aplicada à 

Medicina 
Pesquisa na área médica Interdisciplinar 32 

MHA2 
Sistema de Saúde: 

Atenção Básica 

Problematização a Partir da 

Exposição a Situações Sociais 

Específicas 

  96 

MHB2 

Desenvolvimento da 

Personalidade e 

Ciclo da Vida 

Ver Ementário 

Psicologia Médica, 

Professores 

Convidados 

32 

Total   576 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 3º SEMESTRE 

Mecanismos de Intermediação Entre o Normal e o Patológico 

  

Módulos Nome Temas 
Setores/Disciplinas 

envolvidas 

Carga 

horária 

CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS 

MIV15 Epidemiologia Ver Ementário Disciplinas do DPS 48 

MIV16 

Crescimento e 

Desenvolvimento 

da Criança e do 

Adolescente 

Anatomia, 

Fisiologia e  

Puericultura 

Pediatria, 

Endocrinologia 
24 

MIV17 
Morfofisiologia do 

Envelhecimento 

Envelhecimento Físico e 

Psicológico; 

Climatério, 

Andropausa 

Ginecologia, 

Urologia, 

Neurologia, 

Psiquiatria 

24 

MIV18 
Mecanismos Gerais 

de Defesa 

Mecanismos Etiopatogênicos. 

Sangue e Pele 

Imunologia, 

Patologia, 

Anatomia, 

Hematologia, 

Dermatologia, 

Histologia 

120 

MIV19 

  

Mecanismos Gerais 

de Agressão 

Agentes: Biológicos, 

Químicos, Físicos, 

Psicossociais.  

Desvios da Nutrição. 

Fatores Relacionados ao 

Trabalho. 

Patologia, 

Microbiologia, 

Parasitologia, 

Psiquiatria, 

Genética, 

Disciplinas do DPS 

120 

MIV20 
Farmacologia 

Básica 

Mecanismos de Absorção, 

Transporte, Metabolismos e 

Excreção de Fármacos. 

Interações Medicamentosas. 

Farmacodinâmica. 

Farmacologia 

  
48 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS 

MCOP3 

Módulo 

Complementar 

Optativo 

Diversos 

Disciplinas e 

Conteúdos 

Complementares 

32 

MCOP3 

Módulo 

Complementar 

Optativo 

Diversos 

Disciplinas e 

Conteúdos 

Complementares 

32 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS 

MHA3 

Sistema de Saúde: 

Atenção 

Secundária e 

Terciária 

Problematização a Partir da 

Exposição a Situações Sociais 

Específicas 

Disciplinas do DPS 96 

MHB3 

História da 

Medicina e da 

Bioética 

  

Medicina Legal, 

História da Medicina, 

Psicologia Médica, Elementos 

de Bioética. 

  32 

Total 
  

  
576 

  

4º SEMESTRE 

Elementos Introdutórios aos Procedimentos Clínicos e Cirúrgicos 

  

Módulos Nome Temas 
Setores / Disciplinas 

envolvidas 

Carga 

horária 

CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS 



 

 

 

  

MIV21 

Semiologia do 

Adulto, da 

Criança e 

Obstétrica. 

Anamnese, 

Exame Físico Geral e 

Segmentar (criança e adulto), 

Diagnóstico do Estado 

Saudável, 

Definição de Sinais e 

Sintomas.  

Identificar as Grandes 

Síndromes. 

Semiologia Médica, 

Obstetrícia, 

Ginecologia, Pediatria. 

128 

MIV22 

Exames 

Complementares 

na Prática 

Médica.  

Definição, 

Indicação e Interpretação 

Associadas às Grandes 

Síndromes. 

Uso Racional de Exames 

Complementares na Prática 

Médica 

Semiologia Médica, 

Hematologia, 

Obstetrícia, Pediatria, 

Ginecologia. 

  

48 

MIV23 

Introdução aos 

Métodos 

Diagnósticos por 

Imagem 

Radiologia. Tomografia, 

Ressonâncias. 

Ultrassonografia, Medicina 

Nuclear. 

Radiologia, Medicina 

Nuclear. 

  

48 

MIV24 

Bases das 

Técnicas dos 

Procedimentos 

Cirúrgicos e 

Anestésicos 

Técnicas Cirúrgica e 

Instrumental, Analgesia, 

Pequenas Cirurgias.Técnicas 

Anestésicas. 

Bases da Técnica 

Cirúrgica, 

Anestesiologia, 

Clínicas cirúrgicas. 

128 

MIV25 

Técnicas dos 

Primeiros 

Atendimentos em 

Urgência e 

Emergência 

Atendimento Pré-Hospitalar, 

Acidentes, Intoxicações, 

Aspirações, 

Ressuscitação 

Cardiorrespiratória, etc. 

Cirurgia, 

Cirurgia Pediátrica, 

Anestesia. 

32 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS 

MCOP4 

Módulo 

Complementar 

Optativo 

Diversos 

Disciplinas e 

conteúdos 

Complementares 

32 

MCOP4 

Módulo 

Complementar 

Optativo 

Diversos 

Disciplinas e 

Conteúdos 

Complementares 

32 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS 

MHA4 
Atenção à Saúde 

da Família I 

Problematização a Partir da 

Exposição a Situações Sociais 

Específicas 

Disciplinas do DPS 

Disciplinas Clínicas 
96 

MHB4 

O Estudante de 

Medicina e o 

Paciente 

Ver Ementário Psicologia Médica 32 

Total 
  

  
576 

  

5º SEMESTRE 

  

Ciências Clínicas e Cirúrgicas da Medicina 

  

Módulos Nome Temas 
Setores/Disciplinas 

envolvidas 

Carga 

horária 

CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS 

MIV26 

Doenças 

Prevalentes do 

Sistema 

Digestório e 

Abdômen 

Semiologia, Farmacologia 

Aplicada, Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, Diagnóstico 

Clínico e Exames 

Complementares, Terapêutica 

Gastroenterologia, 

Clínica Cirúrgica 

(Abdominal), 

Oncologia, 

Patologia. 

112 



 

 

 

  

Clínica, Condutas Cirúrgicas. 

Oncologia. 

MIV27 

Doenças 

Prevalentes do 

Sistema 

Respiratório e 

Tórax 

Semiologia, Farmacologia 

Aplicada, Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, Diagnóstico 

Clínico e Exames 

Complementares, Terapêutica 

Clínica, Condutas Cirúrgicas. 

Oncologia. 

Pneumologia, 

Clínica Cirúrgica 

(Torácica), 

Oncologia. 

96 

MIV28 

Doenças 

Prevalentes do 

Sistema 

Endócrino 

Semiologia, Farmacologia 

Aplicada, Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, Diagnóstico 

Clínico e Exames 

Complementares, Terapêutica 

Clínica, Condutas Cirúrgicas. 

Oncologia. 

Endocrinologia, 

Clínicas Cirúrgicas, 

Oncologia. 

64 

MIV29 

Doenças 

Prevalentes da 

Cabeça e 

Pescoço 

Semiologia, Farmacologia 

Aplicada, Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, Diagnóstico 

Clínico e Exames 

Complementares, Terapêutica 

Clínica, Condutas Cirúrgicas. 

Oncologia. 

Cirurgia Cabeça e 

Pescoço, 

Endocrinologia. 

  

32 

MIV30 

Doenças 

Prevalentes do 

Sistema 

Tegumentar 

Semiologia, 

Farmacologia Aplicada, 

Fisiopatologia, Etiopatogenia, 

Diagnóstico, Conduta 

Cirúrgica, Terapêutica, 

Oncologia. 

Dermatologia, 

Oncologia 
80 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS 

MCOP5 

Módulo 

Complementar 

Optativo 

Diversos 

Disciplinas e 

Conteúdos 

Complementares 

32 

MCOP5 

Módulo 

Complementar 

Optativo 

 Diversos 

Disciplinas e 

Conteúdos 

Complementares 

32 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS 

MH A5 
Atenção à Saúde 

da Família II 

Problematização a partir da 

Exposição a Situações Sociais 

Específicas 

Disciplinas do 

DPS/Disciplinas 

Clínicas 

96 

MH B5 
Relação Médico-

Paciente I 
  Psicologia Médica 32 

Total 
  

  
576 

  

6º SEMESTRE 

  

Ciências Clínicas e Cirúrgicas da Medicina 

  

Módulos Nome Temas 
Setores/Disciplinas 

envolvidas 

Carga 

horária 

CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS 

MIV31 

Doenças 

Prevalentes do 

Sistema 

Cardiocirculatório 

e Vascular 

Periférico 

Farmacologia Aplicada, 

Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, 

Diagnóstico Clínico e 

Exames Complementares, 

Terapêutica Clínica, 

Condutas Cirúrgicas. 

Oncologia. 

Cardiologia, 

Clínica Cirúrgica 

(Torácica), 

Angiologia, 

Oncologia 

128 



 

 

 

  

MIV32 

Doenças 

Prevalentes do 

Sistema Nefro-

urogenital 

Semiologia, 

Farmacologia Aplicada, 

Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, 

Diagnóstico, 

Conduta Cirúrgica, 

Terapêutica, 

Oncologia 

Urologia, 

Nefrologia 
96 

MIV33 
Assistência à 

Saúde da Mulher 

Semiologia, 

Farmacologia Aplicada, 

Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, 

Diagnóstico, 

Conduta Cirúrgica, 

Terapêutica, 

Oncologia 

Ginecologia, 

Mastologia, 

Oncologia. 

80 

MIV34 

Assistência 

Materna e 

Neonatal 

Semiologia, 

Farmacologia Aplicada, 

Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, 

Diagnóstico, 

Conduta Cirúrgica, 

Terapêutica, 

Oncologia 

Obstetrícia, 

Neonatologia. 
80 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS 

MCOP 

Módulo 

Complementar 

Optativo 

Diversos 

Disciplinas e 

Conteúdos 

Complementares 

32 

MCOP6 

Módulo 

Complementar 

Optativo 

Diversas 

Disciplinas e 

Conteúdos 

Complementares 

32 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS 

MH A6 

Atendimento 

Integral à Saúde 

da Mulher e do 

Neonato.  

De Acordo com a Demanda   96 

MH B6 

Relação 

Médico-Paciente 

II 

Relação Médico-Paciente Psicologia Médica 32 

Total   576 

  

7º SEMESTRE 

  

Ciências Clínicas e Cirúrgicas da Medicina 

  

Módulos Nome Temas 

Setores/ 

Disciplinas 

envolvidas 

Carga 

horária 

CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS 

MIV35 

Doenças 

Prevalentes do 

Sistema 

Hematológico 

Semiologia, 

Farmacologia Aplicada, 

Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, 

Diagnóstico, 

Terapêutica. 

Oncologia 

Hematologia 96 

MIV36 

Doenças Infecto-

Contagiosas 

  

Semiologia, 

Farmacologia Aplicada, 

Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, 

Diagnóstico, 

DIC 96 



 

 

 

  

Conduta Terapêutica 

MIV37 

Assistência à 

Saúde da 

Criança e do 

Adolescente 

Semiologia, 

Farmacologia Aplicada, 

Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, 

Diagnóstico, 

Conduta Cirúrgica, 

Terapêutica. 

Pediatria, 

Cirurgia Infantil 
112 

MIV38 
Elementos de 

Medicina Legal 

Exame de Corpo de Delito, 

SVO, 

Medicina e Direito 

Disciplinas do 

DPS, Medicina 

legal 

80 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS 

MCOP7 

Módulo 

Complementar 

Optativo 

Diversos 

Disciplinas e 

Conteúdos 

Complementares 

32 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS 

MH A7 

Atendimento 

Integral à Saúde 

do Adulto, 

Criança e 

Adolescente 

De Acordo com a Demanda 

Clínica Médica, 

Pediatria, 

Ginecologia 

96 

MH B7 
Ética Médica e 

Bioética 
  

Medicina Legal 

Bioética 

Psicologia Médica 

32 

MCO 

Elaboração de 

Trabalho 

Científico e TCC 

Preparação do TCC Interdepartamental 32 

Total 
  

  
576 

  

8º SEMESTRE 

  

Ciências Clínicas e Cirúrgicas da Medicina 

  

Módulos Nome Temas 
Setores/Disciplinas 

envolvidas 

Carga 

horária 

CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS 

MIV39 

Abordagem 

Clínica e 

Cirúrgica das 

Doenças e 

Traumas do 

Sistema 

Osteoarticular. 

Semiologia, 

Farmacologia Aplicada, 

Fisiopatologia, 

Etiopatologia, 

Diagnóstico, 

Terapêutica, 

Oncologia 

Reumatologia, 

Traumatologia/ 

Ortopedia 

96 

MIV40 

Doenças 

Prevalentes do 

Sistema 

Sensorial e Vias 

Aéreas 

Superiores. 

Semiologia, 

Farmacologia Aplicada, 

Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, 

Diagnóstico, 

Terapêutica. 

Oftalmologia, 

Otorrinolaringologia. 
96 

MIV41 

 Doenças 

Prevalentes do 

Sistema Nervoso 

Central e 

Periférico 

Semiologia, 

Farmacologia Aplicada, 

Fisiopatologia, 

Etiopatogenia, 

Diagnóstico, 

Terapêutica, 

Oncologia 

Neurologia 96 

MIV42 

Transtornos e 

Condições 

Mentais 

Prevalentes 

Semiologia Psiquiátrica, 

Farmacologia Aplicada, 

Etiologia, 

Diagnóstico e Terapêuticas 

Psiquiatria 96 



 

 

 

  

  

MIV43 
Assistência à 

Saúde do Idoso 
 Ver Ementa 

Semiologia, 

Cardiologia, 

Pneumologia, 

Psiquiatria, 

Neurologia. 

32 

  

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS 

MCOP8 

Módulo 

Complementar 

Optativo  

Diversos 

Disciplinas e 

Conteúdos 

Complementares  

32 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS 

MH A8 

Abordagem 

Clínica e Social 

nas Urgências e 

Emergências 

Diversos 
Bases da Técnica, 

Cardiologia 
96 

MH B8 

Dilemas Éticos 

na Medicina 

Moderna e na 

Relação Médico-

Paciente 

Ver ementário 
Psicologia Médica, 

Bioética 
32 

Total 
  

  
576 

 

ESTÁGIO CURRICULAR - INTERNATO (I1) 

 

Rodízi o 

 

 Semanas 

 

         Nome 

 

CH na 

área 

CH do rodízio 

de Urgência e 

Emergência 

CH do 

rodízio de 

Saúde 

Coletiva 

 

CH 

total 

Primeiro ano 

1 8 
Medicina de 

Família e   

Comunidade 01 

304 0 16 320 

2 8 Saúde mental 240 36 44 320 

3 8 Clínica médica 01 240 64 16 320 

4 8 Pediatria 01 240 64 16 320 

5 8 Cirurgia 01 240 64 16 320 

6 8 Ginecologia e 
Obstetrícia 01 

240 64 16 320 

Segundo ano 

1 8 
Medicina de 

Família e  

Comunidade 02 

320 0 0 320 

2 8 Clínica médica 02 256 64 0 320 

3 8 Clínica médica 03 256 64 0 320 

4 8 Pediatria 02 256 64 0 320 

5 8 Cirurgia 02 256 64 0 320 

6 8 Ginecologia e 

obstetrícia 02 

256 64 0 320 

Total 96  3104       612       124 3840 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

ANEXO III à Resolução nº 30/2021 do CONSEPE, altera a Resolução nº 28/2007 do Consepe, 

que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Médicas (CCM), 

Campus I da UFPB.  

 

EMENTAS DOS INTERNATOS 

 

 Módulos do Estágio Curricular Obrigatório em Serviço –  

 

INTERNATO 1º ANO (I1) 

 

 

 

Internato 

 

 

 

Urgência e   

Emergência       

(longitudinal) 

Estágio prático longitudinal em emergências 

clínicas, pediátricas, obstétricas, ginecológicas, 

cirúrgicas e psiquiátricas para o desenvolvimento 

de competências necessárias para a abordagem 

inicial às situações de urgência e emergência. As 

atividades serão desenvolvidas em serviços da rede 

de urgência e emergência do Sistema Único Local. 

Atividades de simulação em laboratório de 

habilidades, discussão de casos clínicos e 

atividades para aprofundamento teórico 

relacionado às práticas vivenciadas. 

 

 

 

 

Internato 

 

 

 

Saúde Mental 

Estágio prático supervisionado no Hospital 

Universitário Lauro Wanderley e em serviços da 

Rede de Atenção Psicossocial do SUS. Ao longo do 

período, o aluno terá contato com os principais 

transtornos psiquiátricos encontrados na prática 

clínica, incluindo-seos transtornos de humor, 

transtornos de ansiedade, esquizofrenia e 

transtornos relacionados ao uso de substâncias, 

entre outros. Discussão de casos clínicos e 

atividades para aprofundamento teórico 

relacionado às práticas vivenciadas. 

 

 

 

 

Internato 

 

 

 

Ginecologia e 

Obstetrícia I 

Estágio prático e supervisionado que prevê o 

contato do aluno com enfermidades ginecológicas 

benignas e malignas, enfermidades ginecológicas 

cirúrgicas, pré-natal, puerpério normal e 

complicado e assistência ao trabalho de parto. As 

atividades deste internato se desenvolvem em 

ambulatórios de ginecologia, 

enfermariascirúrgicas, na Obstetrícia e bloco 

cirúrgico do Hospital Universitário Lauro 

Wanderley e serviços da rede de atenção materno 

infantil. Atividades de discussão de casos clínicos 

e atividades para aprofundamento teórico 

relacionado às práticas vivenciadas. 

 

 

Internato 

 

Pediatria I 

Estágio prático em pediatria para acompanhamento 

de pacientes internados ou ambulatoriais, sob 

supervisão no hospital universitárioe serviços da 

rede materno infantil e de atendimento à criança no 

SUS. Atividades de simulação em laboratório de 

habilidades, discussão de casos clínicos e 

atividades para aprofundamento teórico 

relacionado às práticas vivenciadas. 



  

  

 

 

 

 

Internato 

 

 

 

Clínica Médica I 

Estágio prático com atividades de acompanhamento de 

pacientes internados ou ambulatoriais, sob supervisão. O estágio 

desenvolve- se através de rodízios obrigatórios e optativos em 

diversas especialidades clínicas no Hospital Universitário. 

Atividades de simulação em laboratório de habilidades, 

discussão de casos clínicos, reuniões anatomo-clínicas e 

atividades paraaprofundamento teórico relacionado às práticas 

vivenciadas. 

 

 

 

 

Internato 

 

 

 

 

Cirurgia I 

Estágio prático nas áreas de atuação de cirurgia geral e de 

especialidades cirúrgicas. Atividades de assistência e 

acompanhamento dos pacientes com patologias cirúrgicas em 

atendimento no Hospital Universitário. As atividades práticas 

são desenvolvidas nos ambulatórios e no Bloco Cirúrgico. 

Atividades de simulação em laboratório de habilidades, 

discussão de casos clínicos, reuniões anatomo-clínicas e 

atividades paraaprofundamento teórico relacionado às práticas 

vivenciadas. 

 

 

 

 

Internato 

 

 

 

Medicina de 

Família e 

Comunidade I 

Estágio prático em Unidades Básicas de Saúde para o 

desenvolvimento de competências clínicas para a atuação como 

generalista na Atenção Básica. Vivências de atenção individual 

à situações clinicas prevalentes na Atenção Básica, atividades de 

abordagem familiar e comunitária. Desenvolvimento de 

atividades compatíveis com a realidade epidemiológica e social 

de comunidades e famílias. Instrumentalização com métodos e 

técnicas de educação e participação comunitária em saúde. 

Atividades para aprofundamento teórico relacionado às práticas 

vivenciadas. 

 

 

Internato 

 

 

Saúde Coletiva 

(longitudinal) 

Estágio longitudinal para discussão de temas da saúde coletiva 

parao desenvolvimento de competências de atenção às 

necessidades coletivas em saúde e de gestão em saúde. 

Atividades para aprofundamento teórico relacionado às práticas 

vivenciadas e oficinas de trabalho para práticas de ações de 

gestão em saúde. 

 

 

INTERNATO – ANO II – I2 

 

 

 

 

Internato 

 

 

 

Ginecologia e 

Obstetrícia II 

Estágio prático e supervisionado que prevê o contato do aluno com 

enfermidades ginecológicas benignas e malignas, enfermidades 

ginecológicas cirúrgicas, pré-natal, puerpério normal e complicado e 

assistência ao trabalho de parto. As atividades deste internato se 

desenvolvem em ambulatórios de ginecologia, enfermariascirúrgicas, 

na Obstetrícia e bloco cirúrgico do Hospital Universitário Lauro 

Wanderley e serviços da rede de atenção materno infantil. Atividades 

de discussão de casos clínicos e atividades para aprofundamento 

teórico relacionado às práticas vivenciadas. 



  

  

 

 

Internato 

 

 

Pediatria II 

 

Estágio prático em pediatria para acompanhamento de pacientes 

internados ou ambulatoriais, sob supervisão no hospital universitárioe 

serviços da rede materno infantil e de atendimento à criança no SUS. 

Atividades de simulação em laboratório de habilidades, discussão de 

casos clínicos e atividades para aprofundamento teórico relacionado às 

práticas vivenciadas. 

 

 

Internato 

 

 

 

Clínica Médica II 

Estágio prático com atividades de acompanhamento de pacientes 

internados ou ambulatoriais, sob supervisão. O estágio desenvolve- se 

através de rodízios obrigatórios e optativos em diversas especialidades 

clínicas no Hospital Universitário. Atividades de simulação em 

laboratório de habilidades, discussão de casos clínicos, reuniões 

anatomo-clínicas e atividades paraaprofundamento teórico relacionado às 

práticas vivenciadas. 

 

 

Internato 

Cirurgia II Estágio prático nas áreas de atuação de cirurgia geral e de 

especialidades cirúrgicas. Atividades de assistência

 e acompanhamento dos pacientes com patologias 

cirúrgicas em atendimento no Hospital Universitário. As atividades 

práticas são desenvolvidas nos ambulatórios e no Bloco Cirúrgico. 

Atividades de simulação em laboratório de habilidades, discussão de 

casos clínicos, reuniões anatomo-clínicas e atividades 

paraaprofundamento teórico 

relacionado às práticas vivenciadas. 

 

 

Internato 

 

 

Clínica Médica III 

Estágio prático com atividades de acompanhamento de pacientes 

internados ou ambulatoriais, sob supervisão. O estágio desenvolve- se 

através de rodízios obrigatórios e optativos em diversas especialidades 

clínicas no Hospital Universitário. Atividades de simulação em 

laboratório de habilidades, discussão de casos clínicos, reuniões 

anatomo-clínicas e atividades paraaprofundamento teórico relacionado às 

práticas vivenciadas. 

 

 

 

 

Internato 

 

 

 

Medicina de Família e 

Comunidade II 

Estágio prático em Unidades Básicas de Saúde para o 

desenvolvimento de competências clínicas para a atuação como 

generalista na Atenção Básica. Mantém-se as vivências de atenção 

individual à situações clinicas prevalentes na Atenção Básica, 

atividades deabordagem familiar e comunitária ampliando o nível de 

complexidade e grau de autonomia do interno. Desenvolvimento de 

atividades compatíveis com a realidade epidemiológica e social de 

comunidades e famílias. Instrumentalização com métodos e técnicas 

de educação e participação comunitária em saúde. Atividades para 

aprofundamento teórico relacionado às práticas vivenciadas. 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/07/2021

RESOLUÇÃO Nº 30/2021 - REITORIA SODS (11.01.74) 
(Nº do Documento: 30) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/07/2021 09:50 ) 
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR

6338234

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 30 2021 RESOLUÇÃO 23/07/2021

7186b34abd

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

